Comment. Pragmaticæ i. 11

repellere eum, quem diuitem esse existimat acceptavit, quia postquam aliquis approbavit mores alterius, non potest postea reprobare, ut in c. horrendus 23. q. 5. cap. querna modum de iure in i. finali, C. de spō salibus. Sic igitur causus creditur, ut tempore ut b. si contracti per testes in oppido contrahentis agricultorū examinatos, sicuti alias fūt, ut de valore hypothecarum constee illuui, cum quo contrahit, agricultura ponet esse apparent, si ita ille proficitur, cum agricultura sit quoties tamen rei gravitas, & artis pertinet ambiguitas, veluti quando quis idoneum si censuerem accepit tempore contractus, ut si in pauperatem devenerit, facidare cogatur debitor, probari solet de illius temporis idoneitate, per testimoniū in l. si is, quo, ff. ut in poss. sionē legitorum, & per textum in l. qui bonis. & de illo, ff. de damnō infecto. Per quā, & alia iura, referendo Angel. ita tenet Paulus Castrensi. in dicta l. & ab arbitrio, oum. 8. & 9. & Franc. de Curte in repetit. legis vnicę, C. de prohib. seq q. 6. quos etiam sequitur Palac. Rubius in repet. cap. p. per vestras, de dooat. iocet, in §. 9. numero 14. id latē prosequens, & exornans. Quod si legitimè constititerit dubio procul, etiā ad agriculturę ministerium migrer, virtute submissionis citari, & contra eum, & eius bona executio fieri poterit. In quo casu, ubi à principio, hoc est, tempore contrafūtus, agricultura non erat, procedet regula textus in l. in ambiguis. §. non est nouum, ff. de regulis iuriis & in l. parte finis, ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuriis, ubi actum legitimè constitutum durate, etiā causas extiterit, à quā initio capere non potuit, iura illa praetinent. Quae regula in hoc casu verificatur eminē, in quo à principio deficiebat caus., & ratio finalis, ob quam

quam submitti alterius iurisdictionis non poterat: tunc si ad agriculturam migraret, datur iam ipsam per submissio-
nem cultoris impediti, argumeoto text. in l. no 9 hoc.
C. unde cognati. I. penultima. & docere & ibi Bart. ff. ne
quis eum, qui in iudicium vocatus est, congestis per Hip-
pol. de Matrif. in rubr. de probation. nu 350. nam sicuti
res agrariae damnum non patitur ex alia permissa submis-
sione, iuxta formam hinc traditam, minus patietur ex alia,
qua alterius pionis fortassis longioris partis imperio
submittat, arg. rex. in l. fin. ff. defund instr. ubi plus. vel
minus non constituit diuersam speciem, & pro submissio-
ne iure optimo habendus est, & ex dolo puniendus. I. pe-
nultima. ff. de dolo. & ex Bald. in l. fin. 3. etib. prefatam;
nu. 3 & ibi Corn. C. de iur. delib. ac ut dicitur de posses-
sore, qui dolo delinquit possidere, qui pro possesso habe-
beodus est. I. pro possesso. ff. de reg. iur. Nec illud,
quod captiole, & ex affectione provenit, debet adiuva-
re affectatem, ex Crot. in l. frater a fratre, in fin. de cond.
indeb. Ferd. Loaz. in rep. l. si fil. fam. & diui, nu. 164. de
leg. 1. Nec iudex dolente versatos fauoribus prosequi
debet. I. fin. de his, qui in fraudem, & ibi cōmunicer N.D.
& multi per Baec. de inop. deb. c. 16 n. 24. & alibi dixi.

Quid ergo, si agricultura lagax ciue se esse dicat, ex ali-
quo forte loco, à quo non procul distet ciuitas, in qua
corrector regius ad sit, ut à creditore ratione cōmodat
submissionis, qua fieri per agriculturā illi correctori possit,
mutuas pecunias, aut sub anno reditu extorqueat?
Q. uad ex quæstione Baldi in l. fin. no. 8. C. si à nō cōp.
iud. quem sequitur Felin. in c. cum causam, in 3. eol. de
probatio. decidi potest, videket quod si aliquis con-
trahens faciat se inscribi in instrumento Titium de
Papio, deinde valit declinate forum, quasi nou. sit Pa-
pianus,

31. Comment. pragmaticæ 7. vii

piensis, cogitur illud probare, quia præsumptio est cōtra eum. Quod dictum refert, & sequitur Alciat. in tra. 8. t. de præsumpt. in regula 2. præsumpt. §. num. 3. Et si ideo hoc casu facile erit agricolæ probare se ex alio loco ciuem esse, ut sic virtute submissionis factæ executio non procedat: vnde oportet iam conditionem, locum, & originem cooperatoris inquirere, ut in d. l. qui cum alio, cum simil. ff. de regulis tur. & ex traditis per Panor. in cap. fi. ou. 33. de foto compet. vers. nā fuit in europa, non pandendo conditionem personæ, ne liberos se impliceat probandi ejus civilitatem, locum, aut cōdicionem. Et quia confessio mēdax circa civilitatem facit fidem contra mentientem, donec contrarium probetur, ut in L. 1. C. de cōfes. l. inde Neratius §. fin. ff. ad l. Aquil. Bart. exp̄l. in lassumptio. num. 2. ff. ad mudicū.

Sed quoquo modo id evenerit, vbi mendaciū agricultorū detegatur ex eo ipsum nullum cōmodum, sed p̄nā impetrare debere certum esse arbitror, ex sententia Iurisconsulti Furij Anchani in l. fin. ff. de rei vend. vbi propter mendacium possidentis trāsfertur in auctores possessionis, & text. in Aurbent qui cōtra propriam C. de non num pecun. vbi de mēdaciō cōūctus p̄mā in du plūm condemnatur, & ex natatis per Bart. in l. eleg. inter. §. idem Pōponius. ff. de dolo, vbi apparet, mendaciū in præjudiciū malicius puniendum. Nam cetera, quæ donec de mendaciō constet, mendaci confessioni standū esse probant, in eo casu procedunt, vbi nullum ex cōdetrimentum alicui tertio diminuat, ut colliges ex Bart. in d. l. lassumptio. in d. §. idē Pōponius, & est text. in l. fi. ff. quod falso tut. anēt. gestū est, & l. de scate. §. Celsus, ibi, Nulla captio. ff. de inter. act. & faciliū pulchra verba Augustio ad Caſulanum, vierū reus est. & qui veritas

tatem occultat, & qui mendacium dicit, quia & illi prodes, se non vult, & iste nocere desiderat, vt habetur in cap. quis-
quis II. q. 3. Nec id mihi potest obijci, mendacium non
nisi in casibus à me expressis puniendum, ut dixit Me-
noch. in tract. de arbit. lib. 2. cent. 3. casu 276. num. 8.
quia satis quod in detrumentū aliquid machinaret, pce-
nijs subijci iura proclamat, ut ex infra dicēdis appareret.

Sed quid erit, si cū quis verus agricultor sit, se tamē
agriculturē negavit? cādem rationem, idemq; ius con-
sistere, ac in superiori questione videtur dicēdum: nam
qui n̄ fraudem nomen mutat, punitur, ut in l. falsi. ff.
ad l. i Cor. de falsis: secūs verò si sine fraude, ut iol. vni-
ca, C. de mutatione nominis, tradit Bart. in constit. ff.
veteris, §. nos verò, num. 2. nā cum ad libitū & placitū
nomina indica sint, quibus vnum ab altero dignosci pos-
sit, ut in l. ad cognoscendos, C. de ing. & manum nimi-
ram si quilibet id impunē facere possit, ut fecit Plato
Philosophorum Græciē facilē princeps, qui ex aui no-
mine Aristocles antea appellabatur, fecit & Tirtamus,
qui postea Theophrastus dictus est; & Homerus ante-
quām cēcus esset, Meligenes nominabatur; & de alijs
plurimis exempla possem afferre. Quin & sub bao con-
ditioe, & donatio fieri, & hereditas relinqui potest,
ut quis nomen mutet, & aliud sibi indat, ut fecit Au-
gustus Cēsar, qui Tiberiū, & Libiā sub ea cōditione hę-
redes instituit, ut in illius vita scribit Sueton. capit. vit.
suotq; de hac libera dispositione volgaria iuram in hoc
iure. §. vit. ff. de donat l. facta, §. si in dando, ff. ad Treb.
& de hac re plurimi disputatione. quos referunt Me-
noch. de arbit. lib. 2. cent. 4. casu 518. no. 5. & Ludom.
Molin. de H ip̄a primogen. lib. 1. cap. 14. à ruin. t. cum
seq. & per totū. Sei sicuti id liberū est, quia con solum

in

Comment. pragmaticæ 71

in fraudem non est, sed in honore, ita qui id in alterius
fraude & detrimentū cōminiscitur, falsoq; sibi nō men-
imponit, vt alio: sū circuueriat, aut decipiat, h̄c te optimo
puniri deber, vt inquit Bald. In rubr. C. de fid. iust.
n. 2. ex tex. in I. Paolus, ff. de solut. & io d. I. falso, vt veri-
ficari potest in eo, qui cūm clericus non sit, clericī no-
men assūmit, aut Doctorem, notarium, militem, suo
nobilem, cūm h̄c qualitas sibi non competat, se facit,
& nominat, ex I. eos, 3. qui se pro militē, ff. ad I. Cor. de
fil. Tiraq. de nobil. c. 13. in fine, & late id prosequitur
Menoch vbi sup. à num. 19. cum multis seq. Sed quam-
uis h̄c in nominis mutatione vera sint, adhuc tamē
proposita quæstionis dubium resider. Num si suo non
potest agricola renunciare priuilegio, quid rogo, illi
poderit, se non agricolam cōfiteri, vt eo ie abdicet? nā
sicut non suffragatur creditori cōfessio nobilis se igno-
bilem esse dicentis, quin eo nō obstat̄ sua nobilit̄ ex-
ceptione potietur, si contraheas illum nobilem esse scie-
bat, vt probat Baeza de inope debit. c. 16. n. 95. ad simi-
litudinem filij familias mutuum acipientis, & se sui iu-
ris esse, & non in patria potestate constituti affue-
rancis, qui ea non oblaote confessione poterit benefi-
cio Macedioniani vti, vt traducat Alex. in cons. 122. co-
lumna 2. lib. 6. Tiraq. p̄olt leg. cennubis. gl. 8. n. 143.
Baeza vbi sup. & de non melior. doc. rat. fil. c. 50. n. 12,
cum generaliter verū sit per doct. firmare, vel ne-
gare essentiā rei non mutari, ex lassumptione. ff. ad moni-
cip. sic etiā cōfessio agricolarū se nō agricultū profitetis,
nihil suffragabitur creditori, si ipse negationē falsam
se:bit ex I. eum donationis. C. de transact. & reg. tradi-
tis per Baezam vbi supra, cūm sicut renunciatio nulli
ta præjudicium agricultarum operatur, ita minus co-
fessio

fessio operari debet. Secus autem si contrahens agricultor
 illū esse ignorabat, & tñ agricultor ut morū accipiat,
 se agricultoram eo tempore negaverit, quia & in carcerē
 duci & submissionibus alterius iurisdi cōsionē poterit se
 subiucere, & cōprobatur ex de cōtina Ant. Gomez in l.
 79. Tauti, na. 4. ubi dicit, quod nobilis tempore cōtra-
 dus oegans se nobilem, potest duci in carcerem, arg.
 tex. in l. qui cum le. ff. de re iud. & Baeza ubi sup. na. 96.
 & ea ratione procedit illud, quod de minore dici so-
 let, qui si in contractu maiorem esse fatetur, & talis
 ex aspectu appareat, iure minoritatis in restituzione
 iuuari nō poterit, vti l. 2. & 3. C. si minor maiorem se
 esse dixerit. l. 6. tit. 19 p. 6. l. 1. in fine, titul. 10. p. 5. & fo-
 mina simolans se virum, & in vestibus viuum decen-
 tibus se exhibens, ut decipiat, et si contractibus adstrin-
 garur beneficio Velleiani vti non poterit. l. fo mina,
 C. si ad Velleianum. l. si decipienti ff. eadem tit. Nec
 iuuabitur ex eadem ratione filius, qui sui esse iuris fa-
 terur. Leum qui ff. ad Maced. & eadem modo mulier
 afferens non esse dotalem rem, quæ venditut ad im-
 pugnandam postea alienationem non admittetur, tra-
 dit. idem Tiraq. post leg. coniub. g' of. 8. num 141. & ex
 eo Baeza de doc. cap. 30. 0 um. 12. & de inop. debit. cap.
 16. ou. 94. quod procedit, quando cōtrahens cum istis
 eorum ignorat conditionē, & recedit à regula, & p̄-
 cepto Cōsulti in d. l. qui cum alio, & est valde condu-
 cens, & necessariū ad intellectū harum legum, quas nu-
 per circuitu quia oegatio veritatis sine dolo fieri nequit,
 vt tradic Greg. Lup. in l. 4. tit. 1. part. 5. glof. 7. & ex dolor
 actio competit l. 1. cum suo ff. de dolo: secus ut dixi, si
 contrahens istorū, aut agricultor sciat conditionē anam
 tunc nulla cius confessio. utiq; admittenda erit in p. c.
 iudiciū

Comment. pragmatische

indictum reipublicæ, cuius cōmodum in hac lege potissimum consideratur, cum ex eo quod agriculta suo in hoc casu iuri renuntiare nequeat, minus coacteri ea, ex quibus effectus renuntiationis sequatur.

Summarium capituli septimi.

Agriculturæ destinata solutionis an conveniri posse
in loco, ad quem destinatio facta est num. 1.

Et an ratione administrationis sit convenientius, ubi administratio facta est num. 2.

Ratione rei sitæ an conveniatur ibi, ubi est sita res, de qua contenduntur num. 3.

Ubi agricultura ratione destinata solutionis, administrationis, & rei sitæ conveniri possit? Caput VII.

DE INCEPS dubitabatur, an sicut agriculta se alterius non potest in iudicione submittere, exceptis causis hic expressis, ita etiam in certo loco solvere promittere non possit: nam si in certeo loco solvere prouidet, forique privilegio renuntiet, ratione destinata solutionis ibi conueniori, & contra eum execucio fieri poterit, ubi pecuniam solvere se obligauit, cum in ibi contraxisse quis videatur; quod solutionem destinavit, text. in l. contraxisse. ff. de aet. & oblig. l. Tit. m. §. ceteros. ff. de admis. tut. c. dilecti, & ibi Panor. in vlt. not. de foro compet. glof. in d. c. Romana. §. nec etiam verb. respondere, quæ communiter recepta est de foro compet. in lib. 6. vt alijs etiam citatis fatetur
Did.

Did. à Conar. vbi sup. nu. 5. versic. sextò subdeducitur,
 cui adde Iasonem in l. s. ff. de eo quod certo loco nu. 6.
 & text. in l. 20. tit. 22. lib. 4. nouæ Compil. circa finem,
 ibi: *O porrazon de la pag. que en el tal lugar nuiade hazer:*
 & ibi Azebedo nu. 16. & 17. vnde videtur, quod quem
 admodum per banc legé prohibita est fori renuntiatio,
 & submissio per agricolas aliter, quā hic traditut facta,
 ita etiam prehibita esse videatur eorum pecunia in ali-
 quem locum destinatio, cum idem sit iacobinensis de-
 stinatio alio solutionem, ac alio se submittere cum re-
 nuntiacione fori, & prohibito uno, aliud quoq; prohibi-
 tum videatur, ex L oratio cū simil. ff. de sponsal. & quo-
 ties duo casus xquipantur in legibus antiquis, lex
 corrigens in altero eorum portigitur ad alterū casum
 xquiparatum, vt in l. si quis seruo, & ibi gloss. fin. & ibi
 communiter DD. C de furtis, quam glossam sequun-
 tur Bart & DD. in Authēt. quas actiones, & ibi praefer-
 tim Iason nu. 19. C. de sacrol. Eccl. Crotus in l. Gallus.
 §. & quid si tantum nu. 5. ff. de lib. & posib. Quapro-
 pter si ante quando solutio destinata erat ad certū lo-
 cum, si ibi nō soluebatur statuta die, actio efficiebatur
 arbitria ad pecuniam illam exigendam alibi extra locum
 cum destinatō solutionis, vt in l. s. ff. de eo quod certo
 loco, & ita ibi oötat Bart. & Iason nu. 4. text. in Larbi-
 traria, & in l. quod si Ephesi, & in l. centum Cappaz, &
 per totum. ff. & C. cod. tit. & in §. præterea quasdam,
 vbi Faber, Ang. & Iason late inst. de act. & exig. poterat
 in loco contractus, aut domiciliij ipsius rei promitten-
 tis, vt in l. hæres absens. §. ff. de iud. & in l. eum qui. §. s.
 ff. de const. pecunia, & notant omnes in locis sup: aci-
 tatis, non mirum si illud, quod arbitratum erat, oempe
 ex iniquitate debitoris latitantis procedens, vt in d. l. s.

Y ff. de

Comment. pragmaticæ.

¶. de eo quod certo loco, iam dispositione bulus legis extante occessarium, i.o agricola efficiatur, vt in loco domiciliij, aut vbi debitor reperiatur, & non alibi conueniat, & sic nulla ratio suadere potest, quin hæc lex sicut reliquas submissiones, ita eam, quæ per destinationem solutionis ad locum sit, prohibere videatur, cum veterq; submissiois casus similiem rationem habeat, quia tam ex uno, quam ex alio extra jurisdictionem suæ sine distinctione locorum agricola ad iudicium trahetur, cum si in veterq; patratio militet, ad veterumq; sit nostra lex exteodenda, vt in Authent. de bazar. ab intest. venient. & ex his autem, iuncta glossa communiter recepta, collatioe g. Bald. & ceteri in d. Aothet. quas actiones, & i.o l. cum mulier, & ibi not. ff. solut. matrim. Corneus in consil. 22. num. 20. lib. 2. Iaf. & DD. in l. Marcellus. ff ad Sen. Cons. Trebel.

2. Vnum tamen i.o hac re aullo modo est omissendū, quod: Si agricola aliquo in loco tutelam, seu aliam exerceret administrationem, & de reddendis rationibus agatur, nō obstante huius legis prohibitiooe, ad locum, vbi administrationem exercuit, sit remittendus, vt i.o d. Iheres absens. § 1 ff. de iudic. text. in l. t. & ibi Accur sius, & D.D.C. vbi de ratione agi oporteat, Paul. Cast. in d. Iheres absens. §. 1. no. 2. & Did. à Couart. in præt. quest. i.o cap. 10. n. 4. circa finem, id eom natura administrationis expostulat, & specialiter in hoc casu præsumt extat, quia ibi iustitio sufficiens, & nota testimonia, & verissima possunt documenta præstari, vt dixerunt Honorius, & Theodosius in l. fin. i.o fin. C. eodem rit. vbi de ratio. & ocaſi ibi Bald. & communiter DD. & l. Prætot. §. is etiam ff. de edēdo, Mari. Socin. in consil. 146. col. 2. vers. & posito quod ad hoc, quem refert,

fett, & sequitur Bacca de decima tut. cap. 2. n. 136. de quibus eruditè differunt per Meoch. de aeb. bb. 2. c. cti 3. casu 21. à n. 1. cum seq. Nec idè quòd ratione extra loca in hac lege designata agricultura ad eum locum, vbi contraxit, non remittatur, quia frustra hac lege cautum esset id, quod alio modo, & via fieri posset, & quia in loco contrahere, ac ei se submittere paria sunt, ut proximè dixi, idè bœc sequitur quòd ratione administrationis ad locum, vbi admioistrantur, non remittatur: cù rationes administrationis alibi legitimè fieri nō possent, quia ibi facilius & pleniū potest veritas reperiri, tam per testes, quam per instrumenta, ut oocabat Bald. vbi sup. & quod bene fieri nou potest, nullo modo fieri potest, dicendum est, gl. in l. nepos proculo, de verborum sig. I. filius, ff. de cond. instit. & idc hæc pragmaticæ dispositio cùm noua sit, non extenditur ad easius speciali ratione prouisos, gl. magna in fine in l. sciendum, ff. quis sit cog. text. in l. sed etsi per prætorem, q. deinde adiicit, ff. ex quib. c. u. maio. Bart. in l. talis scriptura, num. fin. ff. de leg. r. & in l. sanctio legum, ff. de pœnis, quem refert, & sequitur ad hoc Greg. Lup. in l. 2. tit. 1. part. 6. verbo. *Su nome*, Idem dicendum est, vbi ratione rei sit, forum quis sortiretur: nam ibi, vbi sit sita est, quilibet, etsi agricultura sit iure conuenit poterit, cùm quilibet hac ratione forum sortiatur, ut in capit. fin. & ibi glossi verbo contra possessorem, & Panorm. numero 43. & DD. comm. niter de for. compet. & text. in l. fin. C. vbi in re auctio. & idem Panorm. in cap. dilecti, cod. tit. de for. cōpet. & text. in l. forma, §. si vero, ff. de censib. & ibi gloss. verbo proficeri debet, & probatur in l. si pœdiū, C. de pœdiū min. textus in cap. ex parte B. & in cap. sanè, & ibi gl. cod. tit. de for. compet. id enim non

Comment. pragmaticæ

ex facto agricolæ; scilicet ex fori renudatione & submissiooe procedit, sed ex natura iudicij in reo ipso competentis, & sic ad ea, quæ speciali opinione prouisa sunt, bac lex non est, ut dixi, extēdenda. Secùs vero, quando ex persona agricolæ obligatio ostretur, scilicet, si se aliquo in loco ad iudicium accessurum promisit, aut ad eum locum pecuniam destinavit, aut contraxit, aliòve modo se submisit in terminis, de quibus DD. in dicto capit. fin. de for. compet. & in dict. L. hæres abiens, Didae, de Couat. vbi supca, & Vclou. In dicto §: contrahentes: vel si vbi cuncti fuerit inuentus agricola, et si viator solvere promisit, ut tradit Roder. Saur. in l. post rem, 8. q. incipit, Circa iudicem, num. 19. & 20. de iud. n. m. tunc extra formam hie traditam nullo modo conueniti poterit, aut ad aliquem locum iudicij causa remitti, non obstante quavis renuntiatione huius legis, ut supra probauit, & dicit hic expresse text. in f. cap. ibi: *Sin embargo de qualesquier renunciations que dello brizieren, adeò ut iudex, à quo remissio petitut extra causas hac lege expressos, non teneatur, nec debest, vlo modo remissionem, aut contra agricultoram propositam actionem admittere, sen concedere, argomento text.* in l. Diu. Adrian. l. non dubium, vñsc. illud à quibusdam, & ibi Accurssin verbo, cum elegio, ff. de custodia eorum, cum latè trad. per Jacob de Velco in tract. tit. de remissione facienda num. 68. cum alijs scq.

Summarium capit. octau.:

AN Hæc lex sì declaratoria, & ad præterita negotia debet extendi, & quando futuri: solum det formam negotiorum. l. & num. 2..

Am

An pragmatica ad instrumenta ante publicationem confecta debet extendi?

Caput VIII.

Hic opportunè erit annexè ad quæstio præsens, **x** quæ magis ad hanc, quam ad ceteras pragmatice dispositiones cōmoda esse videtur. Ad instramēta illa publica ante publicationē huius pragmatice confecta, iō q̄ribus agricolz fōto suo renuntiauerūt, & alicoz se, sub missionibus factis, iurisdictionis subiacere extra formam hīc traditam, executioni mādarūt queant, vel pro eis exequendis iudici, cui facta submissio est, facultas & iurisdictionis competat? dubitatut ex eo, quod hīc pragmatica aliatum legum videtur esse declaratio, ut patet ex l. executores. l. pignorum, & in Authēt. agricultores. C. quæ res pign. oblig. poss. & dispositioni illarum legum videtur hic esse adiectum, & multa vt vides per declaratioem addita, & sic q̄od declaratio, non tam denuo quicquam egisse, quā id, quod iam factum erat, detegisse videtur, ut inquit Gaius in l. adeò, versic. cum enim grana. ff. de adq. return domino, text. in l. hæredes palam. §. 1. & §. sed si notam. ff. de testamente. Qua ratione nouum mirum, si ita iure statutū sit, ut lex declaratoria ad præterita negotia extendaatur, ut in Authentic. de filijs nat. ante dot. instr. in §. 1. notat glossa ultimam data sexti lib. decret. Bald. in l. leges, & constitutiones num. 5. C. de leg idem Bald. in l. non est dubium, numero 2. C. codem titul. Doctores in capite deliberatione. §. volentes de officiis lib. 6. & Federic. de Scois in consil. t. 12. 2. column. incipit, Amicè cha siime, Muchac desuccess. creation. §. 8.

Y 3 num.

¶ Comment. pragmaticæ.

num. 275. & sequent. & Ioā. Matien. in l. 3. cit. 10. lib. 5.
nonz Cōpīlat. gl. 16. no. 2. Sed hoc in suo casu verum
est, licet in specie istius pragmaticæ longè à veritate
distet: mag nā colim cladem creditoribus attulisset, &
eiuslibet res instabilis efficeretur, vnde credendum
est. bxc oequaque Regem voluisse per textum, cum
similibus inl. 2. §. 6 quis à Principe. ff. ne quid in loco
pub. Quo sit, ut indubitabile sit, & certum, legē, & cō-
stitutionē. Iam circa submissiones futuris dare formā
negotijs, nec ad præterita reuocari, cùm in hac lege
nominatim cautum non sit, vt in l. leges, & cōstitutiones
C. delegib. & ibi norant Salicet. & Bald. & com-
muniter DD. & text. in cap. 2. & in cap. viitimo de con-
stitut. & in Autbent ut facta nouæ cōst. per totū, col-
lat. 5. & sic patet, submissiones agricolarum ante banc
legem factas in suo robore permanere, earumq; virtute
executionem fieri posse, cùm in eis nouam formam
pragmatica tradat, & constituat. In reliquis vero bniis
legis dispositionibus vila non adeat dubitatio, nā cùm
actus executionis post legem condicam sit getendus,
poterit tunc formam eius esse obseruandam, vt ex gloss.
in verb. deputatis circa finem, in Clem. 1. de testam. p-
tib. et Castell. io. 1. fin. Tauti in gl. vltima, & ibi callex Tau-
rina præcipit, leges illas obseruantur in casib; quorum
controversiae post leges cooditas eueniant: quid autē
si dcedat ille, qui se alienæ subiectis iurisdictioni, an ex-
tinguatur submissio, vel eadem hæredes obligati ma-
neant? capienda erit resolutio ex l. 2. C. de act. hæred.
& ex l. hæredes. C. de om. ag. deser. lib. 11. & l. hæredes
abiens. ff. de iud. & ex traditis per Didac. à Couart. in
piact quæst. cap. 39. à num. 2. cum seq.

Sum.

Summarium capitil noni.

Quia obsequia vassallus domino suo impeditur debeat, ut
litter memoratur. num. 1.

Vassalus an dominum atere teneatur, & quæstio sub dissim-
ulatione resolutur. num. 2.

An istidem pro illo sic satisfacte debeat, ut e carceret enca-
tetur liberaretur. num. 1.

De vassallis respectu feudi, & de illis, qui respectu iuri dictio-
nis vassalli communiter nuncupantur. num. 4.

Quid autem, si agricultura in Baronio oppido non habitet? n. 5.

Qua sit huius constitutionis ratio, & quædam onerosus contra-
etus fideiussorius sit. num. 6.

Pecuniam accipere, ut fideiussor quis sit, an licite possit, & de
muliere pro eo eam recipiente. num. 7.

Andicatur voluntarius nullius, qui imperio do minio ob-
sequitur? num. 8.

Quando nullius ex contractu præsentis, quo remedio su agen-
dum, ad hanc rem expenditur. num. 9.

De prohibita agriculturarum incertæssione, aut
obligatione pro dominis oppidorum, in
quibus degunt. Caput IX.

Experiencia, quæ retum magistra est, ut in capit. cu-
pientes, &c in capit. quam sit de elect. libro 6. & in
capit. statutum de rescriptis, docet, quantam calamita-
tem agricultoris, & per consequenos rebus publicis infli-
xerit, oorumdem agricultarum intercessio, aut obliga-
tio pro dominis, in quorum oppidis degunt, facta re-
acus est ob id populorum deseratio, qua facta, quid

Y 4 vltima

1 Comment. Pragmaticæ

ultra deterius agriculturæ, & omni regno contigere potest: Et quia quod medicamenta morbis, hoc exhibet iura negotijs, ut in uothen. hæc constitutio, jo pthc. col lat. 8 & in cap. cæterum, & ibi glos. de iuramento caluniae, & in proemio decret. in glos. verbo noua litigii, id est præsens pragmatica his non levibus malis medetur, sic præcipiens, *Que los dichos labradores no se puerden obligar como principales, ni como fiadores en favor de los señores de los lugares, en cuya juridicion vivieren?* Pro cuius legis integra cogitatione sciendum est, quod vassallus debet dominum in omniibus iis necessitatibus adiuvare, & seruitia grata exhibere, ut patet ex capit. de forma. 22. quest. 2. & in capit. ego enim de luce lucrand. & ex cap. transmissi de foro compet. & ex textus in capit. 1. & ibi Bald. & Iacob. de Velouiso de forma fideli. in vñibus feudorum, & Paormit. in capit. brevi numero 6. de lareier. Quæ jurellige iuxta iuramentum fidelicatis à vassallo præstitum, & iuxta expressam conuencionem propter feudi concessionem, ut ibi traditur, & constat ex cap. tibi domino, 63. dist. & ex l. 4. & 5. tit. 26. p. 4. & ibi tradit. Greg. Lup. & Frao. de Curte in tract. feudorum, 1. part. q. 8. col. 3. & And. de Iser. in cap. 1. versio fin. col. 1. Ex quibus causis feudum amittatur in vñib. feud. Affili. decil. 265. & alij etiam per euendem Greg. io l. 6. titul. 25. p. 4. jo glos. 1. & 2. sed sic est, quod nec in couentione, nec in iuramento agricola, seu istius temporis vassalli, viro modo se adstrinxerint pro dominis se obligaturos, aut intercessuros: ex natura ergo vassallij non est, ut pro eis se obligent, aut intercedant, maxime, quia in his, que requirunt sumptum, aut labore m. vassalli pro dominis non recaen- tur, nisi fructus feudi sufficiat, ut dicebat Iason io. L. cū seruas

seruus num. 4 ff. de leg. i. And. de Iler. in capit. 1. §. fin.
de capit. qui cuti. vend. quem sequitur Greg. Lup. in d.
14. vbi supra in verbo, *señalado seruicio.*

Præterea in hac questione queri solet, an vassallus
dominum alere teneatur, ex eo quod cum defendere,
& seruire debatur ut probatur in cap. voico de forma
fidelit. in vñibus feudorum, ibi: Cōsiliū, & auxilium do-
mino præstet: vel ex eo quod vassalli liberis æquipa-
rentur, ut post glossam in capit. 1. §. fin. in verbo, *Salua,*
de milit. vassal. qui cont. io vñibus feudorum, tenet
Iasco in procem. feud. cum 20. quæ propter Bartol. io
Lamenti, §. Imperatoris, num. 2. ff. de libert. agnos. &
in tractat. de aliment. num. 45. expresse tenet, quod vaf-
fallus alere teneatur dominum egenum: idem tenet
Bartolo non citato, sed ex l. libertos, qui operarum, ff.
de op. lib. Anton. de Lara in §. solent, num. 32. de liben.
agnos. multo ergo magis pro eo se obligare; ac fideiuf-
bere tenebitur. Sed quicquid Bart. in hac re dixerit, &
Lara sequutus fuerit, contraria opinio communiter re-
ceptior est, ut patet ex Iacobo Ardiço in summa quib.
modis feud. amittatur sub rub. an vassallus dominum
egenum alere teneatur, & ex Albar. in cap. licet, nom.
6. si de feudo fuerit controversum, refert, & sequitur
Loaces in allegatione pro Marquione de los Vélez au-
mer. 29. Ego tamen in ea sententia sum, ut verum exi-
st. mens, domiolum egenum à vassallo plendam de feu-
dibus feudi, si sufficient, oonautem de bonis proprijs,
cum in his, quæ sumptum desiderant, vassallus pro do-
mino non teneatur, ut proximè notaui, & tenet Bart.
in l. vñica, § sed scimus, num. 3. C. de lat. lib. tellen. quæ
v. detur se qui Iacen in procem. feud. num. 70. & Iacob.
Vesonensis in summa feud. cap. 45.

Item

Comment. Pragmaticæ

Item contra pragmatice dispositionem videtur esse expressus text. In cap. I § item qui dominum, versie, vel si cognoueris dominum inclusum, ubi vassalus à cercere debet dominum liberare, si pro debitis in eo retinetur, ad quod si obligatus est, multò magis ad intercedendum, & se obligandum pro eo, per textum in L. ad rem mobilem, cum ibi notatis, & L. ad legatum, scilicet de procurat. multa alia, in quibus vassalli dominis praestare debent auxilium, colliges ex Afflictis, Isroelis Versonens, Isalone, & Loaces in locis supra citatis. Sed ea debes intelligere in casu, quo fructus prædiorum, quæ in feudum concessa sunt, sufficerent, cum regulariter vassalli non teneantur pro debitis dominorum, argumēto text. in l'ob esculam, C de sct. & obig. ubi pro debili et domini non conuenit colenus, qui satisfecit pensioni, & in his terminis notat: ibi Bald. quem sequitur Islon in d. procem feud. n. § 3. Sed quoniam pro debitis dominorum non teneantur, negari non potest, quin illos in necessitatibus debeant adiuuare, ut dixi, & pro constantia Menoch. de arbit. lib. 2. cent. 5. in causa 494. n. c. Quis igitur in re id obtinebitur melius, quam illi ista intercessione pro eis pecunii fortè indigētibus? Unde non urbane videtur à lege nostra statutum, sed admodum dicendum: arbitrör debere intelligi ratioe feci, & eius frumentum & sufficientia, ut colliges ex Israela in cap. I. §. sed si feendum, in fine Episc. vel Abb. & ex adductis per Menoch. ubi sup. lib. 2. cent. 3. causa 214.

Prestertim, quia generaliter vassalli communiter appellati, subditi portius appellari debantur, cum solum illi, qui prædia in feudum accepliunt, vassalli sint, & eorum debent conditionem, & solemnitatem in recipiendo vassalligio obseruare, ut in cap. unico, qualiter val.

vassior. debeant fūl. in vs. fēnd. alij verō, qui respectū in
 rīsditionis subditi sunt ex eo, quod in oppidis domi-
 norum degunt, alia dispūtāne ratione vassalli dici pos-
 sunt, vt colliges ex Greg. l. ep. in l. 2. tit. 25. p. 4. in gloss.
 1. Isti enim subditis ratione iurisdictionis, & habita-
 tionis in Baronū oppidis. nulla istiusmodi onera impo-
 nuntur, nam nec obnoxij sunt in suis dominibus domi-
 nos recipere, vt hospites, nec illis, aut eorum famulis
 hospitium dare, ex l. 2 C. de met. tit. lib. 12. Aymō ut cōf.
 308. no. 1. cō sequent. Iser. in cap. l. §. fin. de pac. iuram.
 fir. Auend. in dict. partitarum in verbo, *Huesped*, Greg.
 Lup. in l. 6. tit. 25. p. 4. in gl. 2. Burgos de Paz in consil. 3.
 no. 97. Quibus suppōnitur dubitatur, an pragmatica sit
 intelligenda de vassallis ratione feudi, vel de illis, qui
 ratione iurisdictionis vassalli sunt aduersi tam ex hoc
 capite, quam ex titulo pragmatice, nullā fieri de vassal-
 lis mentionem, & sic intelligo tantū dispositionem
 eius circa subditos, vel vassilos ratione iurisdictionis
 esse accipiendam, videlicet cū ea agricolas illos, qui in
 dominotum oppidis degunt: nā etiā verba in pleniori
 significato sit intelligenda. l. t. 6. fin. cūm l. seq. ff. si
 ager veft. l. si duo patrobi. l. 1. ff. de iure iur. cūm tradi-
 tis per Tiraq. lib. 2. de retract. l. 2. gloss. vnic. num. 8 se-
 condum quod si de vassallis mēcō fieret; tam de ratio-
 ne feudi, quam de ratione iurisdictionis vassallis esset
 intelligendum: tamen cūm solum de illis, qui in Baro-
 num oppidis habitare lex loquatur, inquit enim, *Enfa-*
sor de los señores de los lugares, en cuya jurisdiccion vivieren,
 patet de illis iolūm esse intelligendam, nam tūc in ter-
 mino expresso, & nō in pleniori significato verba sunt
 accipiēti, text. in. l. 1. 6. si is, qui pauem ff. de exercit. So-
 cin. in coal. 304. col. vlt. verſie, nec obstat vltimū, lib. 2.

& in

Comment. pragmaticæ

& in cōd. 2. 5. lib. 3. & in vassallis ratione feudi, quatenus
fructus sufficiant, & iuramentum præstitum patitur,
& non amplius procedere etiam verius erit, in quibus
est ratio ex infra diceodis militare videtur, qui sanè
ad maiora exhibenda iuramento fidelitatis se adstrin-
guot, ex Affl. & io prælud. seu. no. 41. Bald. Volo. & alij
in cap. 1. de forma fid. in vībus feudorum.

Sed quid autem, si isti vassalli agricultorē ante quam fi-
deiubent, intercedat, aut se obligent pro dominis istis,
cum ille pactum initum sit se obligandi, & interceden-
di, ac adhuc poterunt pro illis se obligare? nam iure sta-
bilitum est, quoniamlibet cōventionem inter dominum,
& vassillum initam esse obseruandam, ac idēo cū ab
eis collectas exigere nequeunt, si tam eo super eis con-
ventionem faciat, illam obseruare adstringuntur, ex
tra constitutionem portagij, aut vestigialis, ut notat
Bald. in l. his quibus. C. de fidei liber. queam sequitur
Auend. de mandatis priac. 2. part in cap. 4. nn. 12. Spec-
ulator in tit. de feudis. §. quoniam, coi. peult. Iac. de
S. Georg. io tract. feud. tit. de homag. num. 12. & 13. &
alij plurimi relati per Marcum Solonium in cons. 15.
num. 6. Nihilominus contrarium erit dicendum, quia
ex quo prohibitum est per legem istam, agricultorē pro
dominiis oppiditorū, in quibus degūt, quolibet modo
obligari, prohibita etiam erit omnis via, & modus, per
quem ad istum effectum posset perveniri. Leum lex. ff.
de fidei. Llegem in fin. C. de nat. lib. I. sc̄u io 1. 2. nn.
25. ff. de iuri. om. iud. Panormit. In esp. tuz, num. 4. do
procurat. Sed extra casus fideiūs ionis, aut obligationis
hic expressus, reliquias cōventiones esse obseruandas
nemo ambiget, nec ad eas tanquam dissimiles, & sepa-
ratos causas prohibito istius legis non erit trahenda, ex

L.P.A.

I. Papinianus exuli. ff. de minor. I. maritus, C. de don. iot-
ter. I. illam, C. de collat.

Quid autem fraticola in oppido Baronis non ha-
bitet, sed in eo habeat vicinitatem, seu ciuitatem: nam
inquit lex, *Ex eius jurisdictione vivieren*, & sic videtur, q.
verbom istud cum effectu sit accipendum, ut agricola
prohibitus sit obligare, aut fideiubere, ibi habitet, l. r.
§. b. c. verba, ff. quod quisq; iuris, & in capit. relatum de
cleric. non resident, & in capit. huc autem verba, de
ponit. distinet. r. sed quāvis illud verbum, *Vivieren*, ad-
iectum est, noo: tamē debet esse in consideratione, si
ibi habitet, aut alibi commoretur, modō ciuis sit agricola
loci illiusnam intentio legis hæc est, ut obligario-
nibus, aut fideiussionibus pro dominis oppidotū factis
non opprimatur, ex quo tantum agricultorū prædi-
ciam generatur: unde modō sit ciuis agricultola illius op-
pidi, modō incola, aut habitator sit, ex quo in aliquo
posset perhorrescere, quoniam minus fiat, eius obligatio,
aut fideiussio prohibetur, non obstante verbo illo: nam
verba impropriati, debent, ut deseruant intentioni, ve
in l. insulam, ff. de prescriptis verbis, l. sed eti possesso-
ri. §. item si iuramento, ff. de iure iurando, l. non codicil-
lam, C. de testam. & ibi communiter DD. Nec inanis
erit labor hie, cum quisculis esse possit, eti in ciuitate
non habitet, & vicious illius loci, quem non incolit, l.
cives, C. de incol. lib. 10. l. r. ff. ad municip. Assl. Etis in
decis. 364. n. 13. cum seq. & Nicl. Boe. in decis. 260. nu.
10. Fclm. in cap. quoniā, col. r. de offic. ord. latē Solon.
Burgen. in l. 3. Tauri num. 383. cum multis sequentib.

Quare agricultura, qui nec ciuis, nec habitator est op-
pidi alicuius Baronis, pro eo fideiubere, ac se obligare
non prohibetur: nam in eo nulla presumitur coactio-
sed

Comment pragmaticæ

sed spontanea voluntas, & hoc operantur verba illa;
Ex eisque iurisdictione vicinorum, scilicet per vicinitatem, aut
per habitationem. Secundum vero si ibi nec eius nec huius
biutorum agricultorū sit: nam tunc, & se obligare, & fiducie-
re poterit: & in odium datumoru[m] esset, si nimis rest, in-
gerentur possessio[n]es, qui propriis se obligue, & fiducie-
re possent: nisi h[oc]c congrua ex verbis ipsius interpre-
tatio fieret, ut in L. 2. ff. de liberis & posthumis, & ibi
notant communiter Doctores, & Iason numero 21.
esset enim ibi timoris, & metus ratio, quia in huius-
modi vassallis prælurgitur militare: nam propter po-
tentiam aliorum multa introduci solear, quae alias non
introducerentur, ut inquit Baldus in capit. I. in Colem-
na 2. de milite vassal. qui cont. est, sequitur Averro[n].
Libro 1. de mand. princ. cap. 4. numero 14. versic. cum
igitur. Et quod verba illa, *Ex eisque iurisdictione vicinorum*, vi-
deantur esse apposita ex præsumpta metu ratione,
patet evidenter, quia si generaliter agricultor[um] con-
suleretur, non esset inter agricultores illius, vel illius loci
distinctio facienda, sed quia istis vicinis, aut incolis
agrorum cultoribus, metus veluti infertur a dominis
oppidorum, in quibus degunt, ut pro eis obligacio-
nibus adstringantur, & per consequens res frumenta-
ria & trumenta patitur, ideo specialis ista procedit
prohibitio, ut & iustasit, & publice validati consu-
let. Domaini enim oppidorum, ut sunt Duces, Comites,
aut Marchiones, aut alij Barones, censentur Principes
in suis terris, & illam contra subditos potestatem ba-
bere, quam Rex, vel Imperator habet in Regno, vel
Imperio suo, ut dicunt Ludou. Rom. in consil. 59. &
Coro[n]eus in consil. 100. col. 1. & 2. vol. 1. Ang in consil.
217. col. 2 & 3. Paul. Cast. consil. 34. col. 3. vol. 2. quos se-
quitur

qolitur Maracta in disput. 6. q. 14. Vnde quādō cocontra-
 etas inter dominum, & subditū tenet in subditi lēgio-
 ne, & præiudiciū, præsumitur metu factus, & inutili-
 dus est, argumento text. in l. i. C. de contract. iud. l. 6n.
 C. de rescī. vend. & in l. principalibus. ff. si certū paret,
 & late traditur à M. Irenā vbi cap. a. 15. ubi instrumen-
 tum fideiūfsonis à sub lito conf. Etiam in fauore supe-
 rioris propter metum præsumptum multis rationibus
 probat esse nullū, & ex natura fideiūfsonis, quæ eīt cō-
 tractas onerolus, vt traditur ibi a. 13. cui adde illud Pro-
 verb. & cap. ibi: *Illegatus es verbis ori: tui, & alia refertē-*
tes Palac. Rub. in cap. per vestras de donat. inter. q. 18.
nu. 9 cū seq. Baetū de deim. tut. cap. 2. ou. 22. Ex qui-
 bus paret, quām periculofus, & dāofoſus sit fideiūfsonis
 contraētus, cūm qai fideiūbēt, dilipidare bona di-
 catut, vt ibi. Ob quām rationem com munis sustinetur
 sententia de minore fideiūbētente, qui ex ipso fideiūfsonis
 actu lēsus esse præsumitur, & absq; alia probatio-
 ne ei succurritur per beoficium restitutionis, ex text.
 glossa, & DD in l. ait Prætor. §. noo solum. ff. de minor.
 Rod. Suárez in allegat. 21. versic. sed dato in fine, cum
 traditis per Azebed. in l. 6. tit. 10. lib. 9. nouar. Compli-
 num. 4. cūm ubi cunque faciat actum, ex quo sibi nulla
 vtilitas sequi potest. sed posset sibi damnum inserri, lē-
 sus hoc ipso est. & dāda restitutio, vt in L. C. de in-
 teg. rest. Sarmiento lib. 3. selectarū e. 13. no. 3. in princ.

Hinc etiam est, vt licitè posse propter periculum, &
 damnum, quod importate solet fideiūfson, accipere pe-
 cuniam fideiūfson, vt fideiūbēt, vt colligitur ex l. hoc
 iure. § Labeo. ff. de donat. Molin. de vñis q. 31. Boeri.
 decif. 255. Decius in coaf. 7. nu. 1. Soto de iust. & iur. lib.
 6. q. 1. artic. 2. Greg. Lup. in l. 1. tit. 12. part. 5. in verbo;

Ruego,

Comment. pragmaticæ

*Eugei. Didac. Castris. in l. 6^a. Tauri, num 4. verbi. pro complem. Didac. à Coast. lib. 3. variarum resolut. cap. 2. num. 6. vnde sibi rom. si intellectus quo reodus sit ad contextum in l. antiquæ. §. Ad si minus. C. ad Sen. Cōl. Vell. leia. vbi statuit, quod si mulier re aliqua, vel pecunia accepta ioteredat, obligetur, & Senatus Consul. Velleian. iuuari non possit: nam si id iure facere poterat, illud beneficium amittere non debuisset, & idē dicendum est, ceterus eo non iuuari, quatenus diconum, & periculum fideiussionis ea pecunie summa relatare posset, ut sentire videtur Menoch de arbitr. lib. 2. cfr. 3. casu 234. num. 4. ac idē merito hic contractus adeò periculofus improbatur. Nam si vassallus damnum in tutit domini mandato, non ipse, sed dominus mandans tenetur, cum habeat ius imperadi, vt in l. nam ad ea. ff. de reg. iuris. liber homo. ff. ad leg. Aquil. l. 5. tit. 15. p. 7. eum optime, & egregie notatis à Greg. Lop. ibi in gl. 1. & io gloss verb. *Vassallo*, & b' id intelligit de vassaliis, tam respectu fendi, quam respectu iurisdictionis. Cum damnum, & detrimentū ex fideiussione ipsis domini mandato, vel potius metu facta agriculte proueniens, etiam cum Baronem damno noo de peleto, & propulsabitur per hanc constitutionem quæ adeò rationi consona est, & reipub' icz utilitati consilens, vt nullo medio affecto, nullave intentione ex cogitata, debeat defraudari, cum diligens index debeat perfēdere, quā illusoria esset, si quod voo modo prohibuit, hoc, vel alio concedere videretur, vt in l. scire oportet §. 1. ff. de tut. & carat. dat. ab his, cum bellissime traditis per Sarmient. lib. 1. selectarum interp. cap. 12. num. 7. circa finem, & eo maximè procedit hæc constitutio: nam pro certo habendum est, coluisse subditum istum se obliga.*

obligare ex l. velle. ff. de reg. iuris, vbi, Velle non creditur, inquit Vipianus, qui obsecquitur imperio patris, vel domini, ex eo quod actus non dicitur voluntarius, quando sit ab eo, qui poterat compelli, ut ex Baldo in Loonissime per illum tecum. ff. quod falso tut, auct. notat Decius in d. l. velle, num. 2. & idem Decius in cō fil. 202. num. 2. nam si contra factus cum iudice initus in eius utilitatem iustum metum inducit, adeo, ut possit meritò iuritus fieri, ut in l. si per impressionem cum sequor. C. de eo quod metus causa, & in l. non est verisimile § 1 ff. codem tit. quanto magis debet inducere metum, & timorem iustum imperium, seu mandatum ipsius domini, etiam si per blanditias id. velle, & desiderare ostendat: nam blanditiae poterū iustum metum operantur, Decius in consil. 41. col. 4. versi. sed prædictus Capitius in decisi. 1. 59. num. 33. & idem Burgesius latè in consil. 25. num. 71. & 72. & sequent. præfertim, quia plerumque agricultores metuunt dominos oppidorum, in quibus degunt, & ne illos molestijs, & vexacionibus afficiant. solent se illis faciles in quibuslibet nōscequijs, & gratis seruitijs exhibere, & ista iusta suspicio metus habetur pro iusto metu, ut late prosequitur vbi sup. Burgesi. num. 73. cu. poterit addi, quod id in iudicamus de ipso malo, quod de timore mali. l. Pedius in princ. ff. de incend. rati. nafr. & Cicero in orat. pro lege Mamilia, inquit: Non solum aduentus mali, sed etiam metus ipse affert calamitatem, & publicanis per inde metu belli fit remissio, ac ex ipso bello, Alexād in l. diuortio col. 4. ff. sol. matr. Anchār. consil. 87. & traduot Iason num. 2 Alciat. 1. in l. 2. C. de transact. vbi text. probat periinde valere transactionem ex lite pendente, ac ex timore litis, & ex que ex timore pestis fit remissio.

Z 60,

Comment. pragmaticæ.

sio, ac ex ipsa peste. l. habitatores. § si ff. locati, & timor
armorum idem operatur, quod ipsa vis armis illata. l. 3.
¶ aronis. ff de vi, & vi armatis, & idem eosdemus de coa-
ctione facta à iudice, ac de timore coactionis. l. nouissi-
me, ubi Bald. ff. quod falso tutore aut. Quamobrem
iure optimo stabilitum est, ut agricultura se obligare, vel
fideiubere pro domino, in cuius oppido dedit, nullo
modo possit, & adhuc me ex hac questione expedire
desiderantem tenet dubiom, quod se offert, quia fide-
lissionem lex ista prohibendo, necessario videtur pro-
hibere fieri opera charitatis, & pietatis, quæ in acto fi-
deiussionis expenduntur, ut comprobari potest ex ra-
tione, quacommunis astrictur hæc sententia, iuramen-
tum de non fideiubendo tanquam contra bonos mores
emissum non esse obligatorium, ut percipies ex tradi-
tis per Didac. à Couat. in cap. quanvis pactum de pact.
in 6. in 1. part. §. 6. num. 7. Gucierrez alias referentem
in 1. parte de iurami. confirm. cap. 72. num. 5. Mcoco.
de recip. poss. remed. l. ou m. 289. Quare dicendū erit,
nostram legem non attendere ad merum fideiubendi
actum, qui per se merito laudabiliter exercitus haben-
dus est, sed ad modum, & qualitatem ipsius, qui nec li-
bere in favorem dominorum, nec utiliter pro agricultis
vassallis eorum geritur, ut patet ex supradictis: & sic
nimicum si iuste pragmatica nostra prohibeat, quod
eisdem feretationibus à iure Canonicō probibitū est,
ut in cap. 1. de fideiuss. & in cap. te quidem 11. q. 1.

9. Que cum ita dilucidè explanata sint, solū superest,
ut intelligatur instrumentum contra formam buñis le-
gis factum esse omnino nullum, ut apparet ex illis ver-
bis, *y que sean nulas las escrituras que en contrario de lo establecido en los capitulos, etc.* & sic quia nullitas ex contradictu, &
partiam

partium coniunctione lege prohibente facta, prouenit
actione ex ipso contractu desceodeoti, agere poteris
agricola ad declarandum illud nullum, ut in l. exem-
pto, §. is qui viā. ff. de aet. empti. sed Celsus, §. si fuodus
anou. ff. de cont. empt. Bart. in l. quæ sub conditione;
§. de hinc iure, ff. de condit. institut. Vantius in tract. de
nullit. tit. 1. num. 9. & idē remedium cōpetet pro decla-
randa nulla submissione aliter, quām in superiori capi-
te traditur, facta, aut pro qualibet re gesta, in prīudi-
elum agricolarum extra formā in pragmatica expre-
sam: nam annullatio ista ad omnia, quæ contra tenorē
legis fiant, refertur ibi: *y detodos los demás en fauor de los
dichos labradores, & cùm ad superiora capita hęc annul-
latio expresse referatur, idem operari debet, ac si in sin-
gulis adiecta esset, text. in l. aſſe toto, ff. de hæredit. inst.*
Si ita scripsero: ff. de coad. & demonſtr. Socin. in con-
ſil. 188. num. 4. lib. 2. Decius in conſil. 532. num. 4. Paul.
Paris. in conſil. 2. num. 52. & 53. & in conſil. 36. num. 3.
4. lib. 3. Tiraq de leg. comnub. glossa 6. num. 177. idic-
eo quoties aliquid contra tenorem pragmatis factum
asperteris, id pro nullo, ac irrito, & inani iudicaro, & tā-
quam si nihil factum esset: nam nullum esse, & nihil es-
se, æquiparantur in iure, ut in l. 1. §. 1. & ibi Decius n. 4. ff.
quod quisq; iuris, A. mō in cōf. 15. n. 7. Vātius de nullit.
tit. 1. n. 1. Vnde manet expedita omnia, quæ ad cogni-
tionē istius pragmati. dispositionis desiderari possunt.

Summatum capitū decimi.

A *D* Incurrendam patram à significatiōne verborum re-
cedi non oportet. num. 1.
*In multis casib; hisc enumeratis cum effectu sunt verba ac-
cipienda. num. 2.*

Comment. pragmaticæ

Pena suæ debet autores tenere, nee ultra ipsos diungatur.
num. 3.

*De tabellione ultra pragmatice formam instrumentum con-
ficiente aliqua scitu digna referuntur num. 4.*

*Clausula, que ex communis tabellionum styllo deriuatur, quid
operetur? num. 5.*

*Ad hoc, ut quis in panam incidat, an sententia requiriatur
condemnatoria? num. 6.*

*Quid tabellio debet premittre in inquirendo, an contra hanc
agritola sullenum. 7.*

De pena iudicibus executoribus, & alijs pragmatica transgressoribus imposita.

Caput X.

Nisi existimarent antiqui, quicquam agriculturæ dicatum pro executione capi, idq; non leuibus penis dignū rati sunt: nam vt omittā boucs statotios mactari, Phrygium veteri instituto fuisse capitale, prout à me relatū est in lib. I. capit. 3. tamē illud prætermittendum non erit, quod in Theodosiano codice, l. I. de pignoribus, executor qui legem de rebus agrarijs transgrediebarit, capitali sententia à rectotibus prouinciarum subigebatur. et si postea in I. executores, C. quæ res pign. oblig. poss. supplicium id in iudicis arbitrio totum posicū erat, vt ex verbis illius legis apparet, ibi, xsternando à iudice supplicio subigeretur, qnod annaduertit Monach. l. b. 2. centur. 3. de arbit. cap. 378. num. 5. & 6. Sed emissa præsentis constiutione penas transgressoribus expressa imponita est nam textus Regius inquit, *X que el juez, o execu-*

in fauorē rei frum. Lib III. 179

por que cōtrassiniere, así alo dispuesto en el capitulo primero,
como en este, sea suspendido de oficio por un año, y el acre-
dor que lo pidiere, por el mismo caso aya perdido y pierda la
deuda, y el labrador quede libre della. Ex quibus illud peti-
mō in dubium reuncatur, an eo ipso quōd creditot id
petierit, debitum amittat? nam expressis verbis nil
aliud ad amittendum debitum requiritur, & à signifi-
catione verborum recedi non oportet, vt Marcellus
sit in l. oon aliter. ff. de leg. 3. text. in l. ille, aut ille. §.
cum in verbis. ff. eodem titul. l. continuus. §. cum ita.
ff. de verborum oblig. & in l. voluntatis, & ibi notat
Bald. C. de fideicām. Iason in l. quicquid adstringēde
num 4. ff. de verbo si oblig. Sed durus videtur hic sen-
sus, et si verborum significacioni congruat, cum doceat
Vopianus, verba cum effectu esse accipienda adhoc, vt
quis in poenam iaciat, vt in l. 1. § hæc verba. ff. quod
quisque turis, idem Vopianus in l. si per alium. §. doce-
re. ff. ne quis cum, qui ad iud. vbi si quis fecerit, qui mi-
nus quis in judicium produceretur, si tamen produ-
ctus est, cessat poena, & idem in l. nomen filiarum. §.
babere. ff. de verborum sig. tradit Iason num. 4. & ibi
communiter DD. & in d. § hæc verba. & facit text. in
l. qui cum natu. §. accusasse. ff. de bon. liber. vbi accusas-
se non dicitur, qui causam non perorauit vsq; ad sen-
tentiam, per quem ita tenet Mexia super text. pra-
gmatice panis, verba, Pedir, & Azbedeo in l. t. titul 15.
lib. 5. Recop. nu. 18. verbo, Pedir, nilluar, vnde qui pro-
mittit inuenire furem, cum effectu est intelligendum,
vt inueniat, capiat, & curia representet, vt in l. si ba-
fatorem. C. de fideiuss. & facit ad leges disponentes
de inuentis in aliqua re penhibita: nam non dicetur
quis inuictus, nisi in eo quoque deprehendatur, vt
Z 3 . . . notant

Comment pragmaticæ

notant ibi Bald. Bart. & Salioet. Ch. T. in consuetud.
Burg. in rubr. I. §. I. col. 2. 204 m. §. Palae. Rub. in cap. per
vestras. 3. notab. §. 2 r. 204 m. 12. de donnat. inter. Auend.
in responsio 33. num. 2. versic. pro istis, late Mex. Ponc.
in pragm. panis. I. conclusa num. 26. cum seq. Eadem.
que ratione procedit, ut communis, & recepta senten-
tia sit illorum, qui affirmant emphyteutam ob solam
venditioem absque traditione non cadere ab emphy-
teusi, si venditio fiat irregulito domino directi domi-
nij, iuxta textum in I. fin. C. de iure empib & textum in
I. fin. tit. 8. p. 5. cum traditis ibi late cum Greg. nam ad
hoc ut emphyteuta incidat in pecuniam commissi, debet
esse venditio cum effectu, hoc est traditione, ut poterit
ex Iasone in d. I. fin. num. 132. Paul. Castr. in I. I. §. si rem
depositam. & depositi. Cum ad. consil. 41. cum latè con-
gestis per And. Tiraq. lib. I. de retractu. §. 1. gloss. 2. nu.
43. & 44. Et de venditione frumenti ultra taxam, que
desiderenter, ut quis in pecuniam incidat, videnda erunt
ea, que loco petraabo. Ex quibus colligo verum
sentium illorum verborum, ibi: *que el juez o executor q*
rentraraisiere, ad quod referri debet illud, quod in eadē
clamula adiicitur, ibi: *el acreedor que lo pidiere*, ac si di-
xisset apertius, quod index per transgressioem per an-
num ab officio suspendatur, & si perierit creditor id,
ob quod transgressio facta est, debitum amittat, nam
certè absque eius petitione, ex indicis precepto fieri
posset, & consequenter si petitione patris precedente,
iudicis preceptum sequatur, & pragmatica in pri-
mo aut secundo capite anno obseruetur, ab officio su-
dex per annum suspenditur, & creditor debitum amit-
tit, ut pote cum rei ambo transgressiois sint, & sua de-
beat quemque potest tenere, & arctare, ut in I. refer-
atum.

prū. ff. de his quibus ut indig. & l. ex facto. §. Iolianus ff.
de vulg & pup. subst. & expressius per Aread. & Hor-
nor. in l. sanctimus. C. de poenis, ibi: Peccata igitur fuo-
teneant autores, nec ulterius pregregiatut dictus, quā
repetiatur delictum, & in cap. que fuit de his. quæ sicut
etiam part. cap. Qua ratione itidem procedit, ut si ex e.
autem in bonis prohibitis executionem fecerit, cum iu-
dex generaliter executionem fieri mandauerit, etiamq;
ereditor simpliciter petierit, penam hac lege impositā
ipse solus executor non evadet, quia ipse solus trans-
gressore est. Pro quo facit glossa not. in l. cum duobus. §.
Papinianus, versu. nō redigitur. ff. pro socio, & ibi notat
Alexander, & Bart. in l. sed si hoc. § qui magummittitur.
ff. de rerum divisione, cum traditis per Didac. Castel-
lum in l. 77. Tauti à oum 2. cum seq. ubi delictū unius
alijs non oocero probatur.

Tabellionis etiam incuria non impunita relinqui-
tur, si forte contra tenorem huius quarti, aut quinti ca-
pituli instrumenta confecerit, ubi agricultura extra formā
traditam foro renuociet, & alterius se submittat iuris-
dictio, aut pro domino, in eni⁹ oppido degit, se obli-
get, aut fideiubeat, inquit enim, *Nos los escriuimos den-
gar a que antecillas se estorguen, so pena que pierda sus oficios,*
y no puedan usarmos de abhi adelante, quiz pena etiā
*extenditur ad traosgrediente mōtenta in quarto ca-
pite, nam ibi solum verificari potest incuria tabellio-
nis in renuntiationibus, & submissionibus faciendis,*
vt dicitur ibi in illis verbis. En este capitulo, y en todos los
demas, & frustra haec verba adiecta essent, nisi verus
*seosus, & intellectus hic fuisset, & alijs non potest es-
se, vt aliquid operentur, iuxta sententiam Papiniani in*
l. stipularius. ff. de usuris, & text. in l. r. in fin. ff. ad mu-

c? Comment. pragmaticæ

incip. & in l. si quando, ff. deleg. i. & in capitulo Papa de priuilib. 6. cum traditis latè per Iasonem in l. si legati ferui, num. 4. ff. de leg. i. Vides ergo, quod si tabellio confecerit instrumentum aliter, quam hic cauetur, incurrit poenam priuationis officij: in quo solum hec nota dignum, & dubitabile extat in casu quarti capitulis pragmaticis, vbi de renunciationibus fori agitur, an si tabellio confecerit instrumentum, in quo agricola generaliter foto suo renunciaverit, & omnibus huius regni iudicibus, poenam huius legis & capitulis incurrit: foris videatur, quod sic, quia submittendo se generaliter omnibus, cuiilibet submissio facta est, cum quod totum dicit, nihil excludat, juxta textum in capit. si hominorum, §. diceodo, & ibi notatur in glossa l. 19. dictio. & in capit. ex literis de iure part. & in cap. quia circa de privileg. Sed nihilominus dicendum est, tunc tabellione in poenam incurrit, quoties expressim aliquius indicis iurisdictionis agricola se submittat ratione contradictionis, aut destiparē solutionis, aut alio modo, quo forum sortiatur extra formam in hac lege traditam, ut l. 2 o. titulo 21. lib. 4. Nonq. Compilat. cum similibus supra amē citatis: secūs verò si generaliter ex communis tabelliorum stylo fori renunciet, & omnibus huius regni iudicibus se submittat, quia quae speciali nota digna sunt, nisi exprimantur, non veniant in renunciatione, maximè in correctorijs, & penalibus, ut in l. item apod. Laconem, §. hoc editio, ff. de iniurijs, tradit in simili Didacus Castellus in l. 50. Tauri in verbo, *Renunciar*, numero 7. & ad idem sequitur Iohannes Matico in l. 2. titulo 2. glossa 4. numero 1. libro 5. Nonq. compilationis. Quia communis illa clausula in instrumentis apponit solita, *Renuncia mi proprio fuero, iurisdictione*.

3 de-

*y domicilio, y de y poder à todas las justicias. &c. ex consuetudine potius & stylo tabellionum, quām ex exercitio partis consensu deriuatur, vt in similē notarunt Paulus Castrensis in consil. 196 vol. 2. Paul. Paris. in consil. 31. vol. 1. & id in consil. 100. num. 7. Roland. à Valle consil. 71. num. 42. vol. 1. Carol. Rufo. consil. 106. vol. 1. Did. à Couar. io rub. de testam. 2. parte, num. 18. & Gregor. Lup. in l. 19. tit. 5. p. 3. in verbo, *Quando lastales, & ex illis generaliter renunciatione nullum forum sortitur, nisi ratio- nibus illis enumeratis isti dicti l. 20. titulo 21. libro 4.* Comp.*

Nec existimādum erit, tabellionem huius pragmatice transgressorem pccātūm priuationis incurere ipso iure: nam ad hoc, vt officio priuetur, requiritur sententia condemnatoria, quia in grauioribus alijs requiritur, vt in criminē læse Maiestatis diuīng, vel humānæ, iuxta textum lo capit. cum secundum leges de hæret. lib. 6 l. eios, qui delatorem, ff. de iure fisci, Hip. de Mar. in rubr. ff. ad legē Cor. de siccari. latè Ant. Gomez de delictis capit. 14. num. 3. quod ego intelligerem verum ita esse, vt et si poena imponeretur ipso iure, adhuc sententia declaratoria requiratur, de quo, cùm casus occurrit, vt integrē sciatur, & quibus restringatur limitationibus, confulito Ioan. And. & alios in dicto capit. cum secundum leges, §. confiscaōnis, Alexand. & Juniores in l. si maior, C. de trāsiō. Felio. latè in cap. Rodulphus à oum. 35. de rescriptis, & in cap. cùm non ab homine, num. 10. de iudic. cum latē congregatis per Aod. Tiraq. in l. si unquam verbo revertatur, n. 317. cum sequent. C. de revocā. donat. & Menoech. de arbit. lib. 2. cent. 5. ca su 498. à n. 38. Sed vt tabellio poenam hic impositam euadat, exacteque legis formā obseruet, tā in casu quarti capit. 7

Comment. Pragmaticæ

capitis, quām in specie. huius quinti, quoniam non sufficiat, si ipse contrahens agricultam non esse facatur, vel an id aliter constare debet atque in quo ego resolutus sum, haec distinctione praemissa, aut tabellio contrahebentem agnoscit & agricultam non esse leit, & tunc liberè instrumentum confidere potest, in quo cōtrahēs se submittat, huius legis forma etiam non obseruata, vel ut pro domino, in cuius oppido dedit, se obligat, vel fidei subiectus: aut tabellio contrahebentem non agnoscit, & eius est conditionis ignarus, & tunc duobus testibus examinatis, quibus agricultam non esse constet, hocque in fine instrumenti apposito, confessionem instrumenti perficiat: iuxta texum in l. 14. tit. 25. lib. 4. nouæ Cœpii. videlicet iuxta formam, quæ, cum contrahebentus ignotus est tabellioni, obseruari debet: nam erit in culpa tabellionis, non pandendo conditionem personæ, ut in l. quicunque alio. ff. de reg. iuris cum traditis per Panormit. in cap. fin. de foro cōpet. num. 53. verific. nam fuit, cum à me suprarelatis cap. 6. num. 7. hoc in lib. Cœterū ridiculum arbitror, ut item fieri vidi, ut quis existimat sufficere confessionem agricultæ in instrumento appositam, se non eum agricultam assuerantibus: nam si renuntiata pragmatæ acquit, ut suo loco astarim à me explicatur, minus ea facere, aut dicere, ex quibus effectus renuntiationis sequuntur: ut pote eadem facilitate, quæ foro renuntiabit agricultæ sive futuræ numerationis, eadem se agricultam non esse fatebitur, murum concludi anxietate: ut in ratione priuilegij non numeratæ pecunie tradiderunt. De Actores in l. si ex cautione. C. de non num. pecun. & ibi Petr. Cio. in 3. oppositione, & Ioan. And. in seg. sine possessione in col. pca. ver. secundo casu de reg. iuris lib. 6. Batt. in Lin. contra. C. bus.